Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  112/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Saúde e ao Secretário

Municipal de Obras e Serviços Urbanos para manutenção e/ou aquisição e substituição de

ventiladores para a Unidade de Atenção Primária em Saúde — UAPS do bairro Imaculada

Conceição.

JUSTIFICATIVA

A UAPS Imaculada atende às comunidades dos bairros Imaculada Conceição,

Jardim Primavera, Vale dos Coqueiros e Jardim Ribeiro.

Conforme visita realizada "in loco", este Vereador pôde constatar que o local

supracitado necessita com urgência dos serviços de manutenção e/ou aquisição e

substituição de ventiladores. A situação em que se encontra compromete o bom

funcionamento dessa unidade de saúde e a imagem pública, especialmente por se tratar de

um local que recebe pacientes buscando tratamento de saúde.

É relevante destacar que as UAPS representam o primeiro nível de contato

dos indivíduos, da família e da comunidade com o sistema nacional de saúde, constituindo o

elemento de um continuado processo de assistência à saúde. As unidades possuem o

objetivo de atender até 80% dos problemas de saúde da população sem que haja

necessidade de encaminhamento para outros serviços, tais como emergências e hospitais.

Nas UAPS, o cidadão pode ter acesso a ações de promoção, prevenção e

tratamento relacionadas à saúde da mulher, da criança, saúde mental, planejamento

familiar, prevenção a câncer, pré-natal e cuidado de doenças crônicas, como diabetes e

hipertensão, fazer curativos, inalações, tomar vacinas, coletar exames laboratoriais, dispor

de tratamento odontológico, receber medicação básica e ser encaminhado para

atendimentos com especialistas.

Assim, zelando pelas boas condições de trabalho dos colaboradores, pelo

bem-estar e pela saúde dos munícipes, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção

da Administração Municipal para que seja realizada com urgência a manutenção do local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, e 22 de março de 2023.

RODRIGO SILVA NA

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
hitoJiwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretariaacamaravarginha mg gov br

INDICAÇÃO N°112 RODRIGO NAVES